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i epsilon) i może być użyta tylko przy zastoso-
waniu specjalnego podłoża. Użycie różnych
koncentracji agar,u (0,750/0, I,20/0 i 2,5ol0) nie
wzmocniło efektów działania obu antygenów.

Wnioski
1, Maksymalną wykrywalność Cl. oedema,

tżens w glebie bez eliminowania szczepów
ciepłowrażliwych uzyskano, przedłużając czas
inkurbacji hodowli wstępnej ,na pożywce Wrzos-
ka-Tarozzi do 3 ,tygo,dni z zastosowaniem na-
stępnie wysiewu na zmodyfikowane przez Cy-
gana podłoże stałe Horodniceanu i Sasar,mana.

2. W tych ziemi
uprawnej wo go Cl,
oedematiens nato-
miast przy namnażaniu ograniczonym do 24
godzin---w 00/o, do 72 go,dz. - w 11,40/o, do
7-14 dni - 34,3Vo i do 21 dni - 660/o.

3. Najwygodniejszą rnetodą identyfikacji
gatunkowej i typowej zarazka w warunkach
pracowni, okazało się:

- hadanie ,makroskopowe hodowli na zmody-
fikowanym podłożu Willis-Hobbs i Naglera,

- hadanie bioche,miczne w pożywkach z lak-
tozą, glikozą, sachano,zą, wtaltazą oraz na H2S,
proteazą i wzrost w mleku lakrnusowym,

- LV test z użyciem owolecytyny i odpo-
wiednich surowic pko określonym typom Cl,
oedematżens.

4. Wyosobnione z gleby szczepy Cl. oedema-
tiens należały do dwóch typów: A (95,90/o) oraz
c (4,1%).
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Badanie in vitro oporności na antybiotyki i nitro{urazon szczepow
kilku gatu nków Salmonella wyosobnionych od zwierząt

zakład Mikrobiologii Instytutu Weterynarii w Puławach
Kierownik: doc. dr M. TRUSZczYŃsKI

obecnie szereg czynników genetycznych ekstra-
chromosormalnych, zbudowanych z DNA
które determinują oporność na antybiotyki.

Notowane są również coraz częstsze przy-
padki oporności szczepów Salmonella na
związki nitrofurłanowe, Dotyczy to w więk-
szym stopniu szczepow izolowanych od tludzi
niż od zwierząt.

W piśmiennictwie polslrim nie spotkano

W uprzedniei pnacv (9) omówiono znaczenie
badania antybiotykooporności drobnoustrojów
in ul.tro. Podano również sposobv powstawa-
nia szczepów antvbiotvłroopornvch wśród
drobnoustrojów z rodziny Enterobacteria-
cele. W powstawaniu szczepów opornvch
na antvbiotvl<i obok mutacii społrtanicznei
i zmiennrotści typu selekcvinego conaz
większe znaczenie przypisuje się tzw. ,,zĄ-
kaźnej" oporności n,a antvbiotyki (4, 7,
10); polega ona na przeniesieniu mate-
riału genetycznego z komórki oporne,i na
.antybiotyk lub kilka ,antybiotvków na
komórkę wrźliwą, ]<tóra w wyniku tego
bez ko,ntaktu z antybiotykami staje się na nie
opor,na. Jak wynika z badań Andersona (1, 2,
3) szczepv Salmonella i E. coli występujące u
zurierząt gospodarskich, a posiad,ające zdol-
ności przenoszenia cechy antybiotykooporności
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danych dotyczących badania metodą krązko-
wą antybiotykoop,orności jak też oporności na
związl<i nitrofuranowe r,viększej liczby szcze-
pów ro,dzaju Salmoruella, )zolowlanych z pTzy-
padków choroborwych u zwierząt. Ostatnio
ogłoszone badania Anusza (5) dotyczyły opor-
ności na antybiotyki, sulfonamidy i leki nitro-
furanowe szczepów różnych rodzlajów ro,dzin.t,
Enterobacteriaceae izolowanych od ludzi.

Dane uzyskane w o,dniesieniu do lekoopcr-
ności za pornocą metody krążkowej są istotne
jako orientac5ljny wskaźnik wyboru odpo-
r,vied.nich chemoterapeutyków dla celów lecz-
niczych. Chrarakteryzują one też zmienność,
w zakresie oporności na wymienione substan-
cje, w obrębie populacji i gatunków drobno-
u.strojów w danym kraju, co ma znaczenie
epidernioIogiczne i epizoctiologiczne. Infor-
macja ,o szczepacl-1 antybio,tyk,o,op,ornych i
wrazliwych rnoże stanowić też podstawę do
zb,adania częstości występowania w waTun-
kach kraju wspomnianego zjawiska ,,zakaźnej"
antvbiotykoopornlŃci. Jak wynika z dostępne-
go piśmiennictwa krajowego danych na ten te-
mat brak.

W związku z powyższyrn przeprowadzonc
badania, których celem było określenie u du-
ż e j liczby szczepów S alm onella, wyos obnionych
z przypądĘ["67 chorobo,wych u zwierząt, ich
antybiotykooporności i oporności na nitrofura-
zon źn uźt,ro,

Materiał i metod5,
Szczepy bakteryj,ne. Do badari użyto 564

szczepów Salmonel"Ia, otrzymanych w rviększości z Za-
kładó,łz Higieny Wetery;na,ryjnej, na terenie krajrt.
Stanowiły one: s. tgphŻrnurźum (180 sLzczepów),
S. pu',Lorum-gallinarutn (142 szczepy) i S. dublin
(242 szczepy). Były one izolowane z przypadków
choir,ob,owych. Szczepy S. typhżmurium pochodziły
głównie od świń (51 szczepów), kaczek (27 szeze-
pów), lisów (1B szczepów),i cieląt (11 szczepów).
pozostałe szczlepy s. typhżmurźtlm izolowano od in-
nych zwierząt gospodarskich, fu_terkowych i labo-
ratoryjnych. Szczepy S. pullorum-gallżnarum wyo-
sobniono od kur, kaczek, gęsii, gołębli, in,dyków i ba-
żantów. ,Szczepy S. d"ubli,n w głównej mierze izolo-
wano od cieląt i krów (l60,sa,czepów), a pozostałe
od drobiu (40 ,szczepów) ,i innych ,zvvierząt gos,po-
d-arskiich (42 szczepy). Wymiienrio,ne szczepy ziden-
tyfikowarr,o posługu jąc się ogólnie przyjętą meto-
dyką b o,chemiczną i serologicz,ną (B).

Określenie wrażliu,ośoi na antyb,iotykri, przepro-
wadzo,no posługując się metodą krążkową według
in,strukcji Wytłvórnli Surowic i Szczepionek w War-
szawie (9). Stopień wraż],iwości odmianami
rvrażl,iwy, średnio wrażliwy, słabo wrażliwy ti opor-
ny na penicylinę, streptomycynę, chloromycetynę,
aureomycynę, terramycynę, erytromyeynę, tetraey-
klinę, oceniano na podstawie strefy zahamowania.

Oporność szczepów Sąlmonella na nitrof urazon
bada,n,o za pomocą krążków załvtierających 100 gam-
ma tej substancji. Zo,stały one przygoto\Mane w Za-
kładzie Technologii i Kontro]i Leków Instytutu
Weterynari,i w Wars,zawLie. Te same wielkośOi stref
zahamowania jak w przypadku antybiotyków okre-
ślały stopień oporności szczepu na nitrofurazon.

Wyniki i omólł,ienie
W;lniki dotyczące wrażIiwości na antybic-

tyki i nitrofurazon S. typhilnuTżLlrn, S. pul!,o-
Tum-gallżnarum i S. dublin zebrano w tabeli 1-

Tab. 1. Wrażliwość na antybiotykLi ,i nitrof urazon
szczepów należących do trzech gatunków Salmonell:r.
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3
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5/
22

Chloromycećgna
d
b
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5
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d
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lo
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/2
9
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I
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d
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3
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ą
b
c

d
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/78
ó
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Tetracyk/ina
a
b
c
d

97
70
4
9

66
1/
/5
50

l35
5
2

loo

ileomycyna
ą
b

d

/
/28
50

24
86
24
B

2
95
lo4
4/

ilt'Ćrofura zon
l0O gamma

ą
b

d

94
63
4

22

/27
8
2
5

2oo
l8
3

2l
1iczóa szczepóp
żbddanr/ch' /80 /42 242

objaśnienia: a :
b:
c-
cl:

Szczepy wrażliu,e,
Szczepy śreclnio Wrażliwe,
szczepy Słabo wrażliwe,
szczepy oporne,
|iczba Szczepów odpowiedniej Wrażliwo-
scr.

Na uwagę zasługuje wykazanie wśród
szczepólw S. pu\,\orum-gallżnarum dwóch wraż-
liwych i kilku częściowo wrażliwych na peni-
cvlinę. Wśród szczepów. S, dublin również
stwierdzono 1 szczep wrażIiwy i 22 średnio
wrażliwe na ,ten antybiotyk, Szczepy S. tgphi-
murżum były wszystkie oporne na działanie
penicyliny. Wszystkie szczepy trzech bada-
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nych gatunklw Salmonellu ol<azały się oporne
na dzilałanie erytromycyny.

Antybiotvkami stosowanymi w Ieczeniu
salmoneloz zvlietząt są chloromycetyna, strep-
tomycyna, auleom.ycyna, terramycyna, neomy-
cyna l tetracyktirra. Jak wynika z tabeli I,
najwięcel' szcze,lńw. S. tgphżmurium dkazało
się opornych na neomycynę i streptornycynę.
Stwierdzono jednakze na 1B0 zibadanych szcze-
pów S. typlńmurium 5 szczepów opornych na
chloromycetynę i po 9 szczepów opornych na
terramycvnę i tetnacyklinę, a 10 nra aJureomy-
cynę, Wśród szcze,pów tego gatunku szczegóI-
lie duża liczba okazała się słabo wrażliwa na
streptomycynę (17 szczepów) i neornycynę
(I2B szczepów). Szczepy S, pullorutn-gallina-
ru,ftL, ogóInie biorąc, wykazały większy odse-
tek przedstawi,cieli opiolnych na antybiotyki
sto,s:wane w lecznictwie salmoneloz zwierząt,
niż szczeply S, typhimurium. Prawdo,podob,nie
pewien wpływ na taki sian rzeczy miało
skarmianie większej iIości mieszanek paszo-
wych z antybiotykarni u drobiu niz u ssących
zwierząt gospodarskich. Na chloromycetynę
opornych i słabo wrażliwych okazało się 18
szczep6w na I42 zbadranych, na auleomycynę
70 szczeylów, na terramycynę 67 szczepó,w,
na tetracyklinę 65 szczepów. Na neomycynę
było opornych i słab,o wrażIiwych mniej
szczepów S. pullorum-galll,narum niz S. tgphź-
murżum. Wśród szczepów gatunku S. dubli,n
opornych i słabo wrażliwych na streptomy-
cynę okazało się 73 szczepy, na chloromyce-
tynę - 13 szczepów, na aureomycynę - 93
szczepy, na terramycynę - 704 szczepy, ne
tetracyklinę - 102 szczepy i nra neomycynę -l45 slzczepów w każdym przypadku na
ogólną liczbę 242 szczepów zbadanych.

Jak wynika z tabeli 1 w bad,anej kolekcji
stwierdzono 54 szczepy ,o|p,orne i słabo wrażli-
we na nitrofurazon, najwięcej wśród szcze-
pów S. tEphżmurium i S. dublin, a stosun-
kowo mało wśród szczepów S, pullorum-galli-
nqrum.

Szczepy ttzech badanych gatunków Sol-
monellq wykazały najrzadziej oporność w sto-
sui,nku do chlono,mycetyny, oo zgodne jest z
dotychczasowymi poglądami o jej największej
skuteczności w leczeniu salmoneloz. Na strep-
tomycynę, aureornycynę, terramycynę i tetra-
cvklinę szczgpy S. tEphżmurium okażały się
na ogół bardziei wnażliwe niż szczepy S. pul-
lorum-gallinaTuIn ź S. dublżn Podane obserwa-
cje wskazuią na ,pewne różnice we wrażli-
wości na antvbiotvki, zależne od gatunku
Salmonella,

W tabeli 2 zebrano wyniki wnażIiwości na
antybiotyki i nitrofuIazon łącznie wszystkiclr
szczepów Salmonella,

Jeśli pominie się penicylinę i erytromy-
cynę, to stwierdzono najwięcej opornych i sła-
bo wrażliwych szczepów na neomycynę (355),
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Tab. 2. Wrażliwość na antybiotyki i nitrofurazon
564 szczepó,w Salrnonella izolowanych od zwierząt.

5tosorua ne
an(yóto ć ykt

5lopt'en łra ź lł' tłosct s zczepow

ryrd zllN( 5 red,
/frćżżl/

stCż óo
fldżliwe 0[lorne

Pęnt'ctll t'na
5lrepćomycqna
th/otomyce ćqna
A ureomqcyna
Ierra rllycqna
frqtrornycqna
fećra cykti na
ileomgcyna
ilt'trofu rą 7g/2

/oo gdmma

3X
80
433
)lĘ

326

,oD
)7

42/

,Ę
,71

94
/69

2

86
/dz

B9

77
/5/

7

l7
4/

2/
256

6

459
62
30

/63
/40
ó59
/59
99

48

objaśnienie: *: cyfry określające liczbę szczepów.

streptomycynę (213), terramyeylrę (1B1), aureo-
mycynę (1B0) i tetracyklinę (1B0). Najmniej
opornych i słabo wrażIiwych szczepów było na
chloro,mycetynę (37) i nitr,ofurazon (54).

'W pracy nie ud,ało się ,wykazać wspolzależ-
ności między izalowaniem szczepów od posz-
czególnych gatunków zwierząt, a ich oporno-
ścią na antybiotyki i nitro{urazon.

W tabeli 3 podano liczbę szczepów posz-
czegóInych gatunków S a,lmonella równo,cześnie
opornych lub sła,bo wrażliwych na kilka anty-
biotyków, z porminięciem p,enicyliny i erytrb-
mycyny, nia które z nielicznymi wyjątkami
wszystkie szcze,py były oporne.

Tab. 3. Oporność szczepów Salmonella na krilka
antyb,ioityków równocześnie.

Objaśnienie: * : oporność lub słaba wrażliwość na anty-
bi otyk,
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Jak wynika z tabe]i 3 stosunkowo duża licz-
ba sz,czepow trzech badanych gatunków So7-
monella była oporna ró,wnocześnie na 2-1,
a nawet 5 antvbio1.5lków. Połączenia odpo-
wiednich antybiotyków, na ktore szczepy Soi-
monella rvykazały równocześnie cp,orność był1,
na cgół różne u badanych gatunków Salmo-
nella. Jednakże u szczepów S. pullorunl-ga-
llżnarum i S, dubl,źn najwięcej szczepów oka-
zało się równocześnie opornych na aureom;,-
cynę, terramycynę i tetracykJinę. Wśród szcze-
pów S. typhimurźum natomiast, najwięcej
szczepów bvło równocześnie opornych nł
streptomycynę i neołnycynę. W tabeli 3 nie
podano możliwości róznych dalszych kombi-
nacji oporności na kilka antybiotyków stwier-
dzanych u jednego tyJko szczepu bakter,yj-
nego. Szczepów takich było w sumie dodatko-
r,vo ieszcze 22. W-śród nich ."viększość szczepów
okazaŁa się oporna na ch]oro,mycetynę i doda-
tkowo 1-3 inne antybiotyki podane w tabeli 3.
Wykazano zatern, że wśród szczepów Salmo,
nella, izd,orvanych od zwierząt na terenie kril-
ju, stwierdzla się duzy o,dsetek równocześn'e
opornych na kilka antl biotyków. Jednakżł
Iiczba szczepow Salmonella opornych na chlo-
romycetynę jest stosunkowo mała. Tłumaczy
to dobre jak dotąd efekty terapii salmoneloz
zwierząt po stosowaniu tego antybiotyku. Jaii
rvykazano ,w tabel,ach ], i 2 stosunkow,o mało
szcze,pów Salmonella było opornych na nitro-
furazon. Zatarn rownież ten iek należy uznać
jako przydatny w terapii s,almoneloz 

-u 
zwie-

rząt. Mimo takiego stanu rzeczy, ze względu
na pcjar,vianie się szczepow Sal,monella opor-
nych na t zon, wy-
łani,asię ć wprzy-
szłości d ierząt w
kraju nowych antybiotyków i związków nitro-
furanowych, na które nie notuje się szczepórv
opornych.

A_ut9ra.y składają podziękowanie Kierownik()m zHw, którzy
nacleslali szczepy bakteryjne użyte do baciań.
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TpyrqllHlcxrł M., Cny>xencxa NL - Mcclegonarrr,ra in
vitro .rygcttllTeJlEtlocTrt x a'lrIlóIlornKaM I4 HIłTpa-
óypa3oHy Il3oJIIdpoBaIIHuIx rI3 rKrIBoTftf,Ix IIITaMMoB
HexoTopblx nn4or Salmonella.

Mcclegoualvt NIeToAoM 6yułxrłsrx Kpyx<KoB I{3o-
JII4poBaHHFJIe rł3 cflyqaeB 6o;rresueił x<],IBoTHsIx 180
uITalłMoB S. typhimurium, l42 - S. pu1),orum-gallina-
rLlm lł 242 -- S. dubłin. Cauoe 6ołsuroe KoJIr4I]ecTBo
pe3r,lcTeHTHL,rx r.r cna6ouyncTBlTeJIbHblx tIlTaMMoB ycTa-
IIDBIIIII/I KpolMe EeHI4I_IIIJIJIIHa I,I 9pr{TpoM]4qj{Ha K FIeo-
n{r{qr{Hy (355), cTpenToilI]4lII4Hy (213), TeppaMilIłlIHy
(181), aypotrłzqrrny (180), TeTpaqI4KJIr{Hy (180); MeHLrrIe
Bcero - K xJIopoMj4I]eruuy (37) r rłrrrpofiypasoHy
(54). IIIranłtłoB pe3ncTeETIlL,Ix oAHoBpeMeHHo t< 2--5
anltv1noluxanl 6lr.no 318, e rotvt .Izcne tnra.lutt npoqeET
K xJIopoM]lI_JeTIłHy lt 1-2 ApyrI{M arrtr.r6rłorrłr<alt,
Cpe4rł rrrraruuog S. typh,imurium 6ołsrrre scero 6srfio
pe3]4cTeHHL,Ix I( cTp3nToL\4]l\rIHy LI HeoMT4LII1Hy, a cpeArt
I[TaMMoB S. pullorum-gallinarum yr S. dubłin - x
HeoNII4Iłr{Hy, TeppaNIlIIr{Hy 11 TeTpaI]r]IKJII4Hy.

Truszczyński M., Służewska M. - The investigation
in vitro of the sensitivity of some species of Salmo-
lrella isolated from animals to Nitrofurazorre and an-
tibiotics,

In S. typhimurium (1B0 strains), S. pullorum 
-gallinarum (142 strains) and S, dublin (242 strains)

isolated from disease cases in animals, the sensitivity
to antibiotics and Nitrofurazone \^/as estimated by the
disc method. Most of the investigated species ,were re-
sistant and scarcely sensitive to neomycin (355), strep-
tomycin (213), terramycin (181), aureomycin (180), in
spite of pennicilin and erythromycin. It appeared
that the least number of the strains was resistant and
scarsely setrsitive to Nitrofurazone (54) and Chloram-
phenicol (37). 3l8 ."vere resistant an scarsely sensitive
simultaneously to 2-5 antibiotisc. The small per
cent of those were resistant to Chloramphenicol
and additionally to 1-2 ar-rtibiotics. Most of the S.
typhimurium strains were resistant to streptomycin
and neomycin, most of the S, pullorum-gallinarum
and S. dublin strains- to neomycin, terramvcin and
tetracyclin.

WOJCIECH GRONEK, STANISŁAW TERESZCZUK

Wrazliwośc na nitrofurazon i antybiotyki szczepow
Escherichia coli wyosobnionych ze świn padłych na kolibakteriozy

n a lerenie woi. kieleckiego
zakład Higieny weterynaryjnej w Kielcacłr

Kierownik: dr s. TEREsZczUK

kiego na przestrzeni 1967 r. Nie ulega więc
wątpliwości, ze choroba ta stanowi poważny
problem, zarowno epizootiologiczny, jak i
ekonomiczny i wymaga dalszych badań nad
udoskonaleniem metod i środków mających
zastosowanie przy jei zwalczaniu.

W zespole środków leczniczych stosowanych

Kolibakteriozy są
powaznych strat w
zatówno w Polsce, ja
ta. Według danych
formy kolibakteriozy stwierdzono w 62,37o prób
z padłych świń nadesłanych do badania bak-
teriologicznego z terenu woiewództwa kielec-
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